UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra Elektronické kultury a sémiotiky

Diplomová práce

Umění ve veřejném prostoru

„Mural art“ Pasty Onera

Bc. Gabriela Němečková

Vedoucí práce: Mgr. Irena Řehořová

Praha 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 6. ledna 2017

Bc. Gabriela Němečková

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí mé diplomové práce Mgr. Ireně Řehořové za cenné a přínosné rady v průběhu realizace práce. Poděkování patří taktéž umělci Pastovi Onerovi, který si udělal čas a ochotně poskytl odpovědi důležité pro praktickou část této práce. Dále děkuji rodině a přátelům za podporu a trpělivost při vykonávání diplomové práce.

V Praze dne 6. ledna 2017

Bc. Gabriela Němečková

Obsah

Abstrakt 5
Abstract 5
Klíčová slova 5
Keywords 5
Úvod 6
1. Veřejný prostor..... 8
1.1. Veřejný prostor jako prostor komunikace..... 10
1.2. Veřejný prostor a městské prostředí..... 15
1.3. Funkce veřejného prostoru 20
2. Vizualní umění 24
2.1. Obraz jako komunikační médium..... 29
2.2. Situovanost umění..... 32
2.2.1. Galerie 34
2.2.2. Městský prostor..... 36
3. Současné vizualní umění ve veřejném prostoru 41
3.1. Mural art a graffiti 43
3.2. Street art a mural art v českém kontextu..... 44
4. Případová studie..... 46
4.1. Pasta Oner 47
4.2. Metodologie 50
4.3. Analýza 51
4.3.1. „Choose to be happy“ 52
4.3.2. „God saves we spend. They will ignore you until they need you“ 55
4.3.3. „Nothing Word having comes easy“ 58
4.3.4. „Last day in paradise“ 60
4.3.5. Vyhodnocení..... 62
Závěr..... 67
Seznam literatury 69
Seznam internetových zdrojů..... 72
Seznam obrázků 74

Abstrakt

Práce se zabývá uměním ve veřejném prostoru a snaží se poukázat na to, jak je veřejný prostor uměním proměňován, jaké jsou funkce takového umění a jak se mění interpretační postoje diváka ve srovnání s percepcí umění v galerii. Teoretickým zakotvením práce jsou přístupy R. Sennetta a K. Lynche. Druhou část práce tvoří případová studie, jejímž předmětem je analýza velkoplošných obrazů Pasty Onera, namalovaných na zdech ve veřejném prostoru. V rámci analýzy budou sledovány výrazné prvky jeho tvorby, důraz bude kladen také na interakci díla s konkrétním prostředím, do kterého je zasazeno.

Abstract

Thesis is focused on art in public areas and tries to show how it is changed by the art, what are its functions and how are the interpretational roles of the viewer changed in comparison to the perception of art in a gallery. Theoretical part of the work is based on the concepts of R. Sennett and K. Lynch. Second part of the work is based on the case study which is focused on a analysis of a large-area paintings of Pasta Oner, which are painted on walls in public space. Part of the analysis are also dominant parts of his work, although accent is also made on the interaction of work of art with space in which it is placed.

Klíčová slova

Veřejný prostor, umění, Pasta Oner, mural art

Keywords

Public space, art, Pasta Oner, wall art, mural art

Úvod

Diplomová práce s názvem „Umění ve veřejném prostoru. Mural art Pasty Onera.“ se snaží jednak zaznamenat nejdůležitější názory na urbánní prostor, do kterého je nějakým způsobem záměrně (výtvarně) zasaženo, dále pracuje s mural artovými díly umělce Pasty Onera, která zkoumá a analyzuje. Tato práce je zaměřena na vizuální umění, které je tvořeno na svislé plochy, resp. zdi budov ve veřejném prostoru. Práce je pomyslně rozdělena na dvě hlavní části, jejichž spojením dochází k novému propojení dvou hlavních témat. Nejprve se věnuje teoretickým přístupům a faktům, které dávají základ druhé praktické části.

První kapitola je věnována teoretickým koncepcím, popisujícím charakteristiky veřejného městského prostoru. Veřejný prostor je místo, kde dochází k setkávání lidí s lidmi, ale i lidí s prostředím. Vzniká tak komunikace (nejen mezilidská) a konfrontace s prostředím. Dozvídáme se zde, v jakém vztahu jsou vzájemně lidé s lidmi a taktéž lidé s kulturou, která s veřejným prostorem vzniká. O veřejném prostoru se však dá hovořit pouze v souvislosti s městem. V první kapitole je tak dále popsán rozdíl mezi městským uspořádáním a obcí, ve které se o veřejném prostoru mluvit nedá. Stěžejními teoriemi této práce jsou *Mentální obraz města* Kevina Lynche a teorie vypovídající o konfúzi veřejného a soukromého života, kterou popsal Richard Sennet. V první kapitole jsou však popsány nejen tyto dvě teorie, nýbrž i další významné přístupy, které kladou teoretický základ pro spojení s praktickou částí.

Druhá kapitola vymezuje a charakterizuje (vizuální) umění, důraz je přitom kladen na komunikační funkci obrazů a na význam kontextu, v němž jsou prezentovány. Cílem této části je popsat rozdíly mezi uměním vystaveným v galerijním prostoru a uměním, které lze najít na veřejných prostranstvích.

Třetí kapitola pak dále rozebírá základní rozdíly v druzích veřejného umění, resp. street artu. Přestože ve veřejném prostoru se dnes může za umění považovat téměř cokoli a každá instalace, socha, či billboard se dají do veřejného prostoru zasadit a následně sledovat jejich vzájemný vztah, tak tato práce primárně pracuje s vizuálním uměním ve veřejném prostoru, přesněji řečeno s malířstvím. Veřejný prostor je místem neomezených možností. Je součástí veřejného prostředí, které umožňuje existovat velkému množství komunikačních a uměleckých interakcí, kde jednou z nich může být i umělecká činnost, kterou můžeme pro

účely této práce rozdělit na legální a ilegální. Tento rozdíl je specifikován dále v práci. Oba koncepty se alespoň částečně podílejí na proměně veřejného prostoru, který mohou dále ozvláštňovat, zkrášlovat, případně narušovat a ničit. Každý z výše zmíněných bodů však v sobě nese určitou originalitu, kterou svým působením do veřejného prostoru vnáší. My se zde zaměřujeme právě na to legální vizuální dvourozměrné umění na zdech domů ve veřejném prostoru, tedy na *mural art*¹ (bližší představení pojmu v kapitole 3.1. Mural art a graffiti). Dále je v kapitole uveden historický kontext vzniku street artu, ale i mural artu samotného.

Poslední kapitola je zároveň praktickou částí práce. Jedná se o případovou studii, pojednávající o díle současného českého umělce Pasty Onera, především o jeho velkoplošných obrazech umístěných ve veřejném prostoru, tedy o mural artu. V rámci případové studie se pokusím stanovit typické znaky jeho tvorby, které se na velkoplošných obrazech opakovaně objevují a interpretovat jejich význam. Pro rozbor jsou vybrána čtyři stěžejní mural artová díla Pasty Onera, z každého kalendářního roku jedno. Tato díla jsou následně analyzována pomocí vnějšího výkladu a vnitřní interpretace, tedy na základě přístupu převzatého od Pierra Bourdieu.

Možným přínosem této práce je objasnění několika problematických bodů, které vyvstávají při bližším zkoumání propojení dvou oblastí: výtvarné činnosti a veřejného prostoru a též příspěvek k diskuzi v českém prostředí, týkající se této tematiky. Cílem práce je ověřit hypotézy, že muraly Pasty Onera nemají sloužit jen estetizaci, tj. zkrášlení a vizuálnímu oživení veřejného prostoru, ale jsou využívány především jako platforma pro upoutání pozornosti ke společenským problémům, zároveň že záměrně volí nápadné umístění a formu, která je obecně srozumitelná pro širokou veřejnost. Dále se práce snaží zodpovědět následující výzkumné otázky: Jaký je rozdíl v možnostech interpretace díla vystavovaného v galeriích a naopak ve veřejném prostoru? Jaké prvky se dají považovat za charakteristické v mural artových dílech Pasty Onera? Dá se mural art Pasty Onera považovat za cílený?

¹ Mural art je název pro konkrétní styl tvorby. Jde o velkoplošnou malbu zhotovenou legálně ve veřejném prostoru. Je možné používat zkrácené označení „mural“.

1. Veřejný prostor


[…]

se rozhodně nehodlají zdržovat déle, než potřebují. Jde o poměrně rychlý vstup i výstup z tohoto prostoru. Lidská pozornost je tak roztržena a zaměřena na několik podnětů najednou. Pokud má umění v této rychlosti „přežít“, je nutné, aby výtvarník bral tento fakt v potaz. Proto by se měl dílem lidem přiblížit nejen vybraným tématem, ale také co se rychlé čitelnosti týče. Člověk vnímá na základě nějakých fyziologických a psychologických daností. Ze světa kolem si vybírá jen pro sebe potřebné a užitečné fragmenty, které dále zpracovává. „Jedná se o zvláštní výběr spatřených věcí, o zachycení bezvýznamných faktů, které pozvolna přetvářejí skutečné předměty, z nichž vytvářejí jakési pozadí, ze kterého se náhle vydělí jiné určení smyslu...“ (Virilio, 2010: 37) Rychlost hraje významnou roli ve vnímání. „Prvotní látkou, kterou rychlost zasahuje, je oblast vidění.“ (Virilio, 2010: 59) Vidění však není dokonalé a může se stát, že klam způsobený „rychlým čtením“ díla zapříčiní významový posun, ke kterému vůbec dojít nemělo. Je tak nutné, aby umělec, který tvoří dílo ve veřejném prostoru, bral ohled na vysokou rychlost pohybu obyvatel města. „Obyčejnost města je vystřídána neobyčejnou pohyblivostí... v němž světlo dopravní rychlosti (audiovizuální a automobilové) obnovuje lesk slunečního světla.

Středem města už není divadlo (agora, fórum), ale film městských světel...“ (Virilio, 2010: 63)
V těchto světlech se prezentuje veřejné umění, které tak získává díky pozici ve středu města nejlepší stanovisko pro oslovení publika a možnosti stát se slavným.

Závěr

Všechna zkoumaná díla disponují charakteristikami, které byly pro umění ve veřejném prostoru definovány. Konkrétně tedy všechny čtyři muraly mohou ve veřejném prostoru, ve kterém jsou umístěny sloužit jako orientační bod v daném prostoru. Došlo zde tedy ke spojení teorie Kevina Lynche se zkoumaným vzorkem mural artových děl Pasty Onera. Lynchova teorie vypovídá o obrazu města, spočívající v mentálních mapách jeho obyvatel. Lynch zkoumá to, jak obyvatelé vnímají své město, jaká místa jsou pro ně zásadní pro orientaci v jeho prostoru, nebo jak vnímají barevnost města. Dále můžeme mluvit o proměně a dotvoření atmosféry veřejného prostoru s umístěním daných muralů. Tato atmosféra může mít schopnost přilákat občany, což je podle Sennetta a Gehla zapotřebí pro udržení soudržnosti společnosti a pro přijatelnější požitky z návštěvy města. Richard Sennett pojímá veřejný a soukromý život odděleně a snaží se navrhnout možnost, jak rozdíly mezi nimi potříit. Toho se dá, zkráceně řečeno, docílit mimo jiné uměním ve veřejném prostoru, které umí zaujmout diváka a také ho do veřejného prostoru přivést. Tímto spojením došlo k důležitému hledisku, na jehož základě tato práce vznikla.

Přestože se seberealizace jednotlivců ve veřejném prostoru výrazně proměnila, vyvinula a posunula, je běžná. Nejen umělecká realizace spoluutváří veřejný prostor. Bez umění, které se ve veřejném prostoru nachází, by veřejný prostor nebyl schopen udržet si schopnost „oslovit“ cizince a to nejen turisty, ale také obyvatele města, kteří nějakým způsobem veřejný prostor využívají pro svůj vlastní prospěch. Vizuální umění tak má dvě hlavní funkce ve veřejném městském prostoru, resp. proměňuje prostor na jedinečný, charakteristický sám o sobě, poskytuje neopakovatelnou atmosféru a slouží jako orientační bod.

Případová studie přinesla nové kategorie, které se dají považovat za charakteristické pro tvorbu mural artu Pasty Onera. Jsou jimi zejména použití námětu rukou a cartoon

estetiky v doprovodu (motivačního) nápisu, který je proveden pro něj typickým fontem. Typické je pro něj též používání sytých barev, které si umělec připravuje sám a tak jsou jedinečné. Ve všech čtyřech zkoumaných muralech převažuje na pozadí modrá barva. Pasta Oner tomuto faktu nepřikládá žádný zvláštní význam, avšak se nejedná o věc, která by byla bez rozboru zcela jasná. Tyto nově vzniklé kategorie se tak dají do určité míry považovat za jednotící charakteristické rysy tvorby mural artu Pasty Onera.

Jelikož se práce zabývá (vizuálním) uměním, bylo představeno, co do této kategorie spadá a jak je tento pojem chápán pro potřeby této práce. Dále byly vytyčeny hranice mezi uměním ve veřejném prostoru a uměním v galerii. Díla Pasty Onera slaví úspěch v obou možných prostorech, avšak nedá se říci, který způsob prezentace děl je lepší. Mural art ve veřejném prostoru však umožňuje oslovit i ty obyvatele města, kteří galerii nenavštěvují, tedy mnohem širší publikum. To je však omezeno na tu část publika, která ovládá anglický jazyk a je schopna si nápisy v muralech Pasty Onera přeložit. Zároveň je široká veřejnost snížena o ty, kteří při pohybu ve veřejném prostoru nemají šanci jeho díla zaznamenat a to vzhledem k povaze jejich umístění, které je povětšinou na nemístech, kterými lidé pouze procházejí. Pasta Oner je však čím dál tím více vyhledávaným umělcem, čímž se zvyšuje i zájem o jeho dílo a jejich znalost.

Právě o to ve své tvorbě usiluje Pasta Oner, který je již teď velmi významný a uznávaný. Svou tvorbou se snaží dotknout svědomí lidí a přimět je přemýšlet nad některými problémy současné společnosti.
