Posudek na diplomovou práci Bc. Gabriely Němečkové

Umění ve veřejném prostoru. „Mural Art“ Pasty Onera.

Autorka si jako hlavní téma své diplomové práce zvolila velkoplošné malby na zdech

(mural art) a zaměřila se na způsob, jakým „komunikují“ nejen se svými recipienty, ale také

s prostorem, pro který byly vytvořeny. Pohybuje se tedy na poli dvou oblastí: jednak čerpá

z teoretických koncepcí tematizujících charakteristiky a funkce veřejného, resp. městského

prostoru (Sennett, Lynch, Bauman), ty se následně pokouší propojit s úvahami o fungování

výtvarného díla jako komunikačního média. Práce je přehledně strukturovaná a lze konstatovat,

že zvolené téma vhodně koresponduje se studovaným oborem.

Výběr koncepcí veřejného prostoru, na něž se autorka odvolává, považuji za relevantní,

nedostatek však vidím v tom, že velmi často čerpá ze sekundární literatury (Kratochvíl, Pospěch)

- i tam, kde by bylo vhodnější pracovat s primárními texty. Dochází pak k situacím, kdy je např.

Mitchellův termín „obrat k obrazu“ prezentován prostřednictvím Marcelliho komentáře

citovaného Boreckým (s.11), či myšlenky Arendtové uváděny přes Sennettovu interpretaci

převzatou z Kratochvíla (s.13). Také by bylo na místě obezřetněji zacházet s pojmy: v několika

případech se zde s myšlenkami teoretiků operuje jako s důkazy potvrzujícími určitou tezi, která

byla v textu dříve zformulována. Podobným případem je využívání vlastních (nepodložených)

tvrzení jako důkazů platnosti některé z citovaných teorií (např. „Brněnští občané si veřejný

prostor již bez Timových děl neumějí představit. To dokazuje Kratochvílovu teorii, že umělecké

dílo má schopnost dotvářet a obohacovat veřejný prostor.“ - s.45). Autorka se nevyhnula ani

občasným nepřesnostem – např. na s. 31, kde uvádí, že myšlenka o možnosti různých interpretací

jednoho sdělení se objevila až s nástupem nových technologií.

Teoretická část je doplněna o případovou studii, věnovanou rozboru čtyř „muralů“

pražského umělce Pasty Onera. Kladně hodnotím, že autorka věnuje pozornost nejen

vlastnostem výtvarných děl jako takových, ale reflektuje právě odlišné typy veřejného prostoru,

do nichž jsou zasazena. Oceňuji i to, že vedle vlastních postřehů a informací z běžně dostupných

zdrojů zakomponovala do textu také několik komentářů ke zkoumaným dílům, které získala

přímo od jejich tvůrce. Za poněkud problematický naopak považuji způsob aplikace konceptů

vnější výklad a vnitřní interpretace, které jsou převzaté od Pierra Bourdieu a mají sloužit jako

metodologický nástroj pro rozbor obrazů. Východiska Bourdieuova přístupu k uměleckým dílům

jsou zde představena jen velmi stručně (oba koncepty úzce souvisí s jeho teorií „uměleckého

pole“ která zde však vůbec není zmíněna), navíc s Bourdieuovou terminologií autorka nakládá až

příliš volně (např. vnější výklad Bourdieu nechápe jako popis vizuálních složek díla, ale spíše jako

interpretaci toho, jak se v něm projevují sociokulturní vlivy).

Pokud jde o formální stránku, citace a zdroje jsou uváděny dle požadovaných norem.

Jazyková úroveň by mohla být lepší, v textu se bohužel objevuje poměrně velké množství

pravopisných a stylistických chyb, často chybí interpunkce, někdy jsou pojmy zdvojené

(„situovanost umístění“), jindy dochází k jejich záměně (stanovisko namísto stanoviště), atd.

I přes výše uvedené nedostatky se však Gabriele Němečkové podle mého názoru podařilo

v dostatečné míře naplnit cíl, který si na začátku stanovila a na základě studia relevantní literatury

i vlastního výzkumu zodpověděla výzkumné otázky zformulované v úvodu (s.7). Diplomovou práci

proto doporučuji k obhajobě a předběžně navrhuji hodnocení „2“.

V Praze dne 25.1.2017

Mgr. Irena Řehořová PhD.